
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. INN – Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 

regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia,  per un 

servizio di valutazione quali-quantitativa delle caratteristiche sensoriali di n. 40 

campioni di vino risultanti dall’attività di microvinificazione di varietà resistenti 2018, 

alla ditta CIAS INNOVATION s.r.l. di Macerata, P.IVA 01851100436,  per un importo di € 

3.450,00, IVA esclusa - Bilancio 2019 -  CIG: ZCE2AE0C10

VI STO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'affidamento 
diretto, adeguatamente motivato, di un   un servizio di valutazione quali-quantitativa delle 
caratteristiche sensoriali di n. 40 campioni di vino risultanti dall’attività di microvinificazione 
di varietà resistenti 2018, alla ditta CIAS INNOVATION s.r.l. di Macerata, P.IVA  01851100436, 
per un importo di € 3.45 0,00, IVA esclusa , di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto il lavoro di che trattasi non presenta 
rischi di interferenza;

- di dare atto dell’impossibilità di affidare il lavoro che trattasi al personale interno dell’Agenzia, 
trattandosi di un lavoro professionale di natura specialistica;



2

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: ZCE2AE0C10;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 

struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di approvare  ed inviare tramite PEC,  i documenti della procedura di affidamento, allegati al 

presente atto per farne  parte integrante costituiti da:  Schema di contratto   ( Allegato 1 ) ,  Patto di 
integrità (Allegato 2), Autocertificazione DURC (Allegato 3) e Tracciabilità finanziaria (Allegato 4);

- di  impegnare la somma di  €  4.209 ,00 , IVA compresa,  (I mponibile   € 3.450,00  + IVA22%   € 759 ,00 )  

a favore della  ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di Macerata, P.IVA 01851100436 , sul Bilancio 
ASSAM  2019 , Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, 
progetto “Viticoltura”, codice 6.29, “Convenzioni”, “Convenzioni”, codice 201001;

- di  pro cedere con successivo atto  alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica   a 

favore della ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di Macerata, P.IVA 01851100436 ,  previa verifica 
regolarità contributiva (DURC)  e regolare esecuzione della prestazione,  tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6  bis della  L.n .  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.lgs.  n. 50/2016;   

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 587 del 30.06.2017.

Adeguata motivazione

Presso l’Azienda Sperimentale ASSAM di Petritoli è in corso una spe rimentazione, autorizzata dalla 
Regione Marche con DDPF n. 587 del 30.06.2017, per la  valutazione  fitosanitaria,  agronomica ed 
enol ogica di n. 39 varietà di vite tolleranti  le principali avversità fungine  (oidio e peronospora) , ol tre a n. 
4 varietà di confronto. Nel corso del 2018  si è proceduto alla microvinificazione delle varietà in 
collaborazione con l’Istituto Agrario - IIS “G.Garibaldi”  di Macerata per un totale di 40  prove che sono 
state  regolarmente  imbo ttigliate. Nel protocollo di sperimentazione, approvato dalla Regione Marche,  è 
prevista una caratterizzazione sensoriale dei vini risultanti che ASSAM intende effettuare  avvalendosi 
di strutture riconosciute e di accertata professionalità.
Il 27 luglio dello scorso anno è  stato  quindi   proposto  un evento che  ha raccolto un panel di esperti 
assaggiatori che in forma gratuita hanno contribuito alla degustazione delle prove  “ in cambio ”  di un 
convegno  per illustrare lo stato dell’arte della sperimentazione e di un piccolo buffet offerto gentilmente 
dall’IIS G. Garibaldi di Macerata.     Una serie di disponibilità, che si sono manifestate in quel momento e 
difficilmente ripetibili, in cui Assoenologi Marche e l’Associazione Sommelier hanno contribuito per la 
riuscita dell’evento e dell’intento. In questa occasione   il CIAS Innovation  di Macerata  ha già collaborato 
per  coordin amento della seduta di assaggio, per  la realizzazione di schede di analisi sensoriale   e per   
l’elaborazione dei dati risultanti.  Vista la difficile ripetibilità della situazione creatasi lo scorso anno è 
intenzione di ASSAM di delegare esternamente  e completamente  tutto il servizio  di analisi sensoriale 
dei campioni. 
Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, commi 1 e 7, stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.”. Da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A., ai sensi del 
suddetto D.L. n. 95/2012, è emerso che le voci “ analisi sensoriale ” oppure “ laboratorio sensoriale ” non 
sono presenti.
Già lo scorso anno era stata svolta un’indagine esplorativa ed accurata volta ad un confronto dei prezzi 
di mercato, presso strutture quali la Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige (Dott. Mario 
Malacarne) e presso i laboratori dell’Unione Italiana Vini di Verona (Dott.ssa Cipriani) in cui si 
evidenziavano in un caso metodologie di lavoro non all’altezza degli standard e nell’altro un sostanziale 
disinteresse verso la richiesta ripetutamente avanzata. Il laboratorio di analisi sensoriale CIAS 
Innovation srl  di Matelica prevede, da tarriffario, un costo unitario di € 350,00 per un’analisi 
quali-quantitativa di un vino utilizzando un panel esterno secondo uno schema ISO. Costo 
assolutamente proibitivo per quanto riguarda i budget previsti da ASSAM.
Dopo una ripetuta trattativa telefonica il CIAS Innovation d i Macerata   ha prodotto  un’ offerta di € 
3.900,00, oltre l’ IVA  dovuta per legge,  per l’analisi quali-quantitativa di n. 40 campioni di vino (prot 
ASSAM n. 9306 del 27.11.19). Dalla verifica contabile sulla disponibilità finanziaria, sommando tutti i 



4

residui sul bilancio  2019, tale cifra non riusciva ad essere coperta e si è proceduto a richiedere un 
ulteriore sconto che il CIAS in via del tutto eccezionale si è reso disponibile a concedere fino ad 
arrivare alla cifra di € 3.450,00 +IVA (Prot. ASSAM n.9363 del 28.11.19).
Dalle informazioni reperite riguardanti l’operatore economico CIAS Innovation s.r.l. di Macerata 
emergono numerose attività qualificanti la professionalità dello stesso tra le quali:
- realizzazione del profilo sensoriale a norma ISO di tutte le DOC e DOCG della Regione Marche, 

per conto due Consorzi di Tutela sul territorio marchigiano;
- realizzazione del profilo sensoriale di tutte le denominazioni d’origine presenti nella Provincia di 

Macerata e promosse dalla Camera di Commercio di Macerata;
- realizzazione del profilo sensoriale del Verdicchio di Matelica DOCG per la stesura del libro della 

collana dei prodotti d’eccellenze del Territorio promossi dalla Camera di Commercio di Macerata;
- discriminazione dei parametri sensoriali nel processo iper-riduzione secondo un lavoro 

sperimentale commissionato da Terre Cortesi Moncaro di Montecarotto (AN);
- lavori di ricerca di originalità sensoriale nei prodotti della gamma di vini dell’azienda Velenosi di 

Ascoli Piceno;
- periodici training in analisi sensoriale per tecnici italiani in diverse regioni (Marche, Abruzzo, Veneto, 

Lazio, Toscana) oltre che per tecnici esteri (Brasile, Spagna, Ucraina);
- docenze di analisi sensoriale da parte dell’attuale direttore presso l’Università di Verona, 

l’Università di Camerino, l’ESPM Brasile per MBA in Wine Business.

Si ritiene quindi il CIAS Innovation s.r.l. di Macerata altamente competente nel settore per il servizio in 
oggetto.  Verificato il regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, s i intende 
quindi affidare il lavoro alla ditta  CIAS Innovation srl di Macerata , P.IVA  01851100436 ,  che ha 
presentato un’ offerta economica ritenuta congrua.  L ’importo comp lessivo da impegnare sarà di € 
3.45 0,00 ,  IVA esclusa,   sul Bilancio ASSAM 2019, Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio 
dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto “ Viticoltura”, codice 6.29 , “ Convenzioni ”, “ Convenzioni ”, codice 
201001.

 
Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'affidamento 
diretto, adeguatamente motivato, di un   un servizio di valutazione quali-quantitativa delle 
caratteristiche sensoriali di n. 40 campioni di vino risultanti dall’attività di microvinificazione 
di varietà resistenti 2018, alla ditta CIAS INNOVATION s.r.l. di Macerata, P.IVA  01851100436, 
per un importo di € 3.45 0,00, IVA esclusa , di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto il lavoro di che trattasi non presenta 
rischi di interferenza;

- di dare atto dell’impossibilità di affidare il lavoro che trattasi al personale interno dell’Agenzia, 
trattandosi di un lavoro professionale di natura specialistica;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: ZCE2AE0C10;



5

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 

struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di approvare  ed inviare tramite PEC,  i documenti della procedura di affidamento, allegati al 

presente atto per farne  parte integrante costituiti da:  Schema di contratto   ( Allegato 1 ) ,  Patto di 
integrità (Allegato 2), Autocertificazione DURC (Allegato 3) e Tracciabilità finanziaria (Allegato 4);

- di  impegnare la somma di  €  4.209,00 , IVA compresa,  (I mponibile   € 3.450,00  + IVA22%   € 759,00 )  

a favore della  ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di Macerata, P.IVA 01851100436 , sul Bilancio 
ASSAM  2019 , Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, 
progetto “Viticoltura”, codice 6.29, “Convenzioni”, “Convenzioni”, codice 201001;

- di  pro cedere con successivo atto  alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica   a 

favore della ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di Macerata, P.IVA 01851100436 ,  previa verifica 
regolarità contributiva (DURC)  e regolare esecuzione della prestazione,  tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6  bis della  L.n .  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.lgs.  n. 50/2016;   

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.
Infine, per avere la disponibilità finanziaria sul progetto  “ Viticoltura ”, codice  6.29 , “ Convenzioni ”, 

“ Convenzioni ”, codice  201001 , si propone di procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito 

di più progetti, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva,  ai sensi dell’art. 

31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 .   La rimodulazione da effettuare all’interno dei progetti 

del Bilancio 2019 è la seguente:

Centro Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola

Codice e 

denominazione 

progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto (€)

Importo 

variazione (€ in 

diminuzione o 

in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo 

variazione (€)

Categoria e 

tipologia di spesa 

oggetto della 

variazione

Importo 

previsto 

(€)

Variazione 

importo (€ in 

diminuzione o 

in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo

variazione (€)

6.29

Viticoltura

202006

Mezzi tecnici

Materiali di 

consumo

6.000.00 -811.71 5.188.29

201001

Convenzioni

Convenzioni

3.000.00 +811,71 3.811,71

6.29 205036 5.000,00 -596,41 4.403,59 201001 3.811,71 +596,41 4.381,12



6

Viticoltura

Altre spese 

specifiche

Analisi altri 

soggetti

Convenzioni

Convenzioni

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

         (Dott. Giuseppe Camilli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 4 allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 348 del 06 dicembre 2019
		2019-11-28T19:01:44+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2019-12-06T09:54:58+0100
	Uriano Meconi




